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ТОЛЫМБЕК ӘБДІРАЙЫМ ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ  ҚАЗІРГІ 

ҚОҒАМ КЕЛБЕТІ 

 

Оқасова Еркежан Ерғалиқызы 

zhan-06.09.96@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ филология факультеті ҚТҼ-41 тобының студенті 

Ғылыми жетекшісі – ф.ғ.д. профессор Оразбекова М.С. 

 

Бҥгінде балалар прозасының дамуына ҿзіндік қолтаңбасын қалдырып ҥлгерген 

жазушылардың бірі – Толымбек Ҽбдірайым. «Кейбіреулер балаларға арналған кітап жазуды 

оңай кҿреді. Арнаулы дайындықсыз, баланың ой-қабілетіне, ақыл-парасатына, арман 

қиялына лайықты дҥниені таңдаудың, оқиғасын ҧғымды қылып, тілін сол жастағы жандарға 

сай қылып сындырудың оңай еместігін біле бермейді. Оның ҥстіне балалардың жас 

ерекшеліктерін де ескеру керек. Бес-алты жастағы балалар мен 14-15-тегі жасҿспірімдерге 

арнаған дҥниелер бірдей болмайды. Соңғылардың ҥлкендер қатарына ҿтпелі кезеңде екенін 

де ескеріп, ой-пікірлері мен ҿмірлік кҿзқарастарының дҧрыс қалыптасуына ҽсер ететін 

дҥниелер іздейсің. Осының бҽрі жазушының талмай талаптанып, іркілмей ізденуін талап 

ететін жҽйттар. Отыра салып сҥйкектете салған жеңіл дҥниелер жас жанның жҥрегіне 

жетпейтінін екінің бірі біле бермейді. Толымбек Ҽбдірайым осындай талаптардың ҥддесінен 

шығып келе жатқан шебер жазушы» [1,20], -деп журналист Жақсыбай Самрат жазушыға 

жоғары бағасын берген еді. Толымбек Ҽбдірайым бала психологиясын жетік 

меңгергендіктен, жас оқырманға не керегін біледі. Ҽр шығармасының астарында ҥлкен 

тҽрбиелік мҽн жатыр. Ең қызығы, ҽңгімелерін ойдан шығармай, ҿмірден кҿрген-білгенін тере 

отырып жазады. Жазушының шығармалары балаларды адамгершілікке, тазалыққа, 

жақсылыққа ҧмтылуға, ҥлкенді  сыйлауға, қайырымды болуға, Отанына адал қызмет етуге, 

ана тіліне қҧрметпен қарауға  шақырады. Сонымен қатар, баланы таза сҿйлеуге 

дағдыландырып, сҿздік қорын арттыруға баулиды.  Жазушының тілі жеңіл, 

шығармаларының барлығы тҥсінікті, ҽрі қызықты. 

Филология ғылымдарының докторы, жазушы Нҧрдҽулет Ақыш: «Кейіпкердің жан 

дҥниесін аша отырып, оқиға дамыту ҧстанымы – Толымбек Ҽбдірайымның «Алабҧға аулаған 

кҥн» прозалық жинағына енген прозалық шығармаларының табиғатына тҽн. Осылардың 

ішіндегі кҿлемдірегі «Тҧнжыр» хикаятында ҿгей баланың жан дҥниесі суреттеледі. Ҿзі 

ішкіш, ҿзі ынжық ҽке ҧлын кейінгі ҥйленген ҽйелінің тепкісінен қорғауға қҧлықсыз. Бҧл 

шығарманың кейіпкері он екі жасар бала болғанымен, ересек оқырманды да енжар 

қалдырмайтын деңгейде. Ҿйткені, мҧнда кҿтерілетін негізгі мҽселе – ата-ананың ҧрпақ 

алдындағы парызы» [2, 4], -деп пікір білдірген еді. Жазушы «Тҧнжыр» хикаятында Рауан 

атты баланың қиындыққа толы тағдырын, қазіргі қоғамдағы белең алып жатқан ҽлеуметтік 

мҽселелерді қозғайды. «Тҧнжыр» - қазіргі қоғамның шынайы кҿрінісі. Хикаятта отбасылық 

қҧндылықтардың бҧзылуы, ҽкенің ішімдікке салынуы, қоғамдағы кейбір адамдардың 

қатігездігі, тірі жетімекке айналған балалардың кҿбеюі сияқты мҽселелер сҿз болады. Ҿзге ер 

адаммен кҿңіл жарастырып, бауыр еті баласын тастап кеткен ана мен шайпау мінезді ҿгей 

шешенің тасасында қалып қойған ынжық ҽкенің салғырттығынан Рауан тағдыр тҽлкегін 

басынан кешеді. Жас балақай отын жарып, от жағып, кір жуып, бала бағып, ҥй тірлігін 

жасайды. Сабаққа деген ынтасы жоғары болса да, ҿзге балалардай еркін білім алуға 

мҥмкіндігі жоқ. Ҿгей шеше ащы тілімен шағып, кейде жағынан тартып та жіберетін. Барар 

жері қалмаған жас бала амалсыздан кҿше кезіп, қайыр тілей бастайды. Қара су мен бір ҥзім 
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нан ҥшін ҧрлыққа да барған Рауанның ҿмірі жас оқырман қауымды бейжай қалдырмайтыны 

анық. Жазушы осы арқылы қоғамдағы адамдардың ҽділетсіздігін, қатігездігін кҿрсете білді. 

Ерекше атап ҿтетін тҧсы – жазушының Абай шығармаларын тілге тиек етіп отыруы. 

Сҿйтіп қара сҿздері мен ҿлеңдерінен ҥзінділер келтіру арқылы Абай атамыздың 

шығармашылығымен таныстырады. Оны Рауан мен досы Ақтамбердінің арасындағы 

диалогтан кҿруге болады. 

- «Досы жоқпен сырлас, досы жоқпен сыйлас» деген тҽсілді кім айтқанын білесің бе? 

- Жоқ... 

- Абай атамыз. 

- Кітапты кҿп оқисың ба? 

- Оқымасаң ой тоқырайды. Сол ҥшін де кітап оқуды сҥйемін. Ҿлең жазатын да ҽдетім 

бар... «Дҥниеде жалғыз қалған адам – адамның ҿлгені деген данышпан Абай [3, 25]. 

- «Сақалын сатқан кҽріден, еңбегін сатқан бала артық» деген тағы Абай хакім... 

- Ҿзің Абайды жатқа біледі екенсің... 

- Білім бҧлағы – кітапта жатыр. Кітап – айнымас досың, кітап ақылшың [3, 26] деп, 

балаларды  кітап оқуға шақырады. 

«Бір тал гҥл» ҽңгімесі бала психологиясын дҽл ҽрі шеберлікпен бере білген 

шығармаларының бірі. Бҥгінгі кҥннің ҿзекті мҽселесі – ішімдікке тҽуелділік жайлы сҿз 

қозғалады. Саида атты жас бҥлдіршіннің бойын бір қорқыныш билеп алатын. Қорғансыз, 

шарасыз кҥйдегі жас қыздың мҧңын шағатын жан баласы жоқ. Екі жасында ҽкесі дҥниеден 

ҿткен соң, анасы кейін ішімдікке ҥйір бола бастайды. Саида қараңғы бҿлмеде анасын 

кҥтумен болатын. Анасының ішімдік ішкенін қанша жерден ҧнатпаса да, жамандыққа 

қимайтын.  

«- Мама, ҿтінем! Ішпеші, атың ҿшкір арақты! 

- Татып алмайын деп талай талпындым... 

- Ішпе! Біреу қыстай ма? 

- Жоға, балам... 

- Онда неге ішесің? 

- Ерік-кҥшім жетер емес. 

- Емдел, дҽрігерге бар! 

- Айтқаның жҿн. 

- Ол ҥшін ана бір жаман адамдардан алыстауың керек! Біржолата! 

- Сҿйтем, жаным... 

- Сҿзіңде тҧршы, мама! 

- Жарайды...»[3, 243].  

Баланың қаншама уақыт бойы сақтаған ащы шері осылайша сыртқа шықты. Бірақ 

уҽдесінде анасы тҧрмады... 

 Саида тҽрізді жас жеткіншектің тағдырын жазушы аса бір шеберлікпен бере білді. 

Ішімдіктің кесірінен жас бала балалығынан айырылады, алдағы кҥнге ҥмітін ҥзеді. «Отан – 

отбасынан басталатын болса, баланың жас кездегі алған тҽрбиесі – баға жетпес байлық, 

ҥлкен бақыт. Бала – ата-ананың қолындағы аманаты. Баланың пҽк, таза жҥрегі – қҧнды 

қазына. Жанған шырақ секілді кез келген тҥрге ене алады. Кішкентай кезінде ешқандай тҥрге 

енбеген таза кҥйде болады. Таза қҧнарлы топырақ секілді. Ал таза қҧнарлы топыраққа не 

ексең, соның жемісі шығады» [4, 4],- деп жазушы бала тҽрбиесінде отбасының, ата-ананың 

рҿлін басты орынға қояды. Толымбек Ҽбдірайым бала жҥрегінің барлық толғанысын 

осылайша жеткізе білді. 

«Реніш» ҽңгімесі зҽулім ҥйлерде тҧратын Ҽлихан мен Нҧртайдың ҽкелерінің кҿліктерін 

айтып, қайсысы жақсы деп дауласуынан басталады. Екеуінің ерсі қылығын кҿріп отырған 

Ізбасқан қария балаларды ақылға шақырады. «Заман талабына сай жақсы ҥйде тҧрған, жақсы 

киінген, жақсы мҽшине мінген жақсы. Біле білсеңдер, сендер тҽуелсіз еліміздің елордасы – 

Астанада тҧрасыңдар. Соған лайық білімді, білікті, ҧлтжанды, мҽдениетті, иманды азамат 

болуларың керек» [3,62], - дейді. Қазіргі балалардың ғаламтор арқылы білмейтіні жоқ екенін 
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айта кетіп, Абайдың бір ҿлеңін жатқа сҧрайды. Балалар бастары салбырап, тҿмен қарап 

қалады. Абайдың бір ҿлеңін жатқа білмейтінін білгенде, қарияның кҿңілі тҥсіп кетеді.  

«Реніш» ҽңгімесі қоғамда ғаламторға тҽуелділігі артып, кітап оқымайтын балалардың бар 

екенін, Абайдың ҿлеңін жатқа білмеу ҧят екенін кҿрсетеді. Толымбек Ҽбдірайым осыған 

қатысты мынадай пікір айтқан еді: «Жасыратыны жоқ, бҧл айтылып та, жазылып та жҥр, 

бҥгінгі қоғам кітап оқудан алыстап кетті. Компьютер, ғаламтор мен қалта телефондары 

кітапты біраз шетке ысырғаны рас. Меніңше, балаларды кішкентайынан кітап оқуға 

мҽжбҥрлеу керек. Бала кезінен оқи бастағандықтан, ол соған дағдыланады, қалыптасады. 

Мен кітапсыз руханиятты кҿз алдыма елестете алмаймын» [4, 4]. 

«Екі достың ерлігі» ҽңгімесінің астарында да ҥлкен мҽн жатыр. Қазір заман дамыған 

сайын адамдар жҧмысбастылыққа салынып, айналасындағыларға мҽн бермейді. Жанындағы 

адамдарға селқос қарап,  кҿзге ілмей ҿтіп кете береді. Бҧл ҽңгімеде Рҥстем мен Дастанның 

сҧлқ жатқан кісіні ҽу баста ішіп тҧра алмай жатқан маскҥнем деп ойлайды. Саябақта ары-

бері ҿткен жҥргіншілердің біреуі де бҧрылып, жерде ес-тҥссіз жатқан адамға жақындар емес. 

Екі балақай ҥн-тҥнсіз кетіп қалуды жҿн санамай, жақындап жанына келеді. Балалар алып-

ҧшып жедел-жҽрдемге хабарласады. Шҿп ҥстінде сҧлқ жатқан адамның жҥрек талмасы ҧстап 

қалғанын білген балалар адам ҿмірін арашалап қалғанына дҽн риза болды. Жазушы қара 

бастың қамын  ойлап, ҿзгелердің тағдырына бейжай қарауға болмайтынын кҿрсете білді. 

Балаларға берер тағылымы мол ҽңгімеде жастайынан мейірім мен қамқорлықты бойларына 

сіңіруді ҥйретеді. 

Қорыта айтқанда, Толымбек Ҽбдірайым қызықты ҽрі мағыналы шығармаларды ҧсына 

отырып, қалың оқырманға ой тастайды. Мейірім, қамқорлық, сыйластық, қайырымдылық, 

жақсылыққа ҧмтылу, имандылық, жауапкершілік, ар-ҧят, тҿзімділік жҽне тҽрбие мҽселері 

қозғалады. Ҽңгіменің ҿміршеңдігі – қоғамдық-ҽлеуметтік мҽселелердің қамтылуына 

байланысты. Ата-ананың бауыр еті баласынан бас тартуы, ҿгей шешенің қҧқайы, ҽке-

шешенің араққа ҽуестігі, босбелбеулігі мен ынжықтығы, қайыр тілеу, адамдардың 

тасжҥректігі, алдап-арбау, мейірімнің аздығы, жауапкершіліктің жоқтығы, техника дамыған 

сайын балалардың кітап оқуға ынтасының жоқ болуы – қазіргі қоғамда белең алып бара 

жатқаны ащы да болса шындық. Ҽр шығармасы ҿмірден алынғандықтан, қоғамдағы 

мҽселелерді кҿтере отырып, балаларды жамандықтан жиреніп, жақсылыққа ҧмтылуға 

шақырады. 
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